

KURJER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 9 Czerwca r. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 2 czerwca.

NAYJAŚNIEYSI PAŃSTWO, CESARZ I CESARZÓWA Ichmość, w pożądanym stanie zdrowia, powrócili zawczora do *Peterhoffu*, z podróży swej do *Rewla* i do *Helsingforsu*, na statku parowym *Iżora*, aż do *Kronsztadu*, towarzyszeni przez eskadrę pod rozkazami Wice-Admirała *Heydena*. (J. d. St. Ptb.)

— Przez naywyższe dyplomata, nayłaskawiej mianowani Kawalerami Orderu S. *Stanisława*: d. 11 maja, 1go stopnia, Jenerał-Major, Dowódca 1szej brygady 25tej dywizyi pieszej, *Warpachowski*, w nagrodę odznaczającego się mężstwa i waleczności, okazanej w Litwie z polskiemu powstańcami d. 17 sierpnia 1831 roku. — 2go stopnia, d. 15go maja, Radca Stanu, Doktor Medycyny, *Reinbot*, ze względów nayłaskawszych na gorliwą służbę i trudy, podjęte w lekarskiem opatrywaniu chorych sanktpetersburskiego wdowiego domu. (Rus. Inw.)

— Z warownego obozu w *Abchazji* na brzegach *Helendżigskiej zatoki*, dnia 22 kwietnia.

W tymże czasie, kiedy błogiego pokoju zażywa rozległe Państwo szczęśliwej Rossyi, obdarzoney uszczęśliwieniem z mądrości MONARCHY, od niej ubóztwianego, tu, na *Abchazkiem* pobrzeżu *Czarnego-morza*, jak i w wielu innych miejscach *Kaukazkiej linii*, nie rzadko daje się słyszeć huk wojennych grzmotów *Ruskiego oręźa*, obracanego ku uśmierzeniu rozbojników *Góralów*, z dawna sławnych nieuległością *dzikiej swej woli* i bitością. Do 1831go roku, t. j. do zajęcia tutejszego punktu przez brygadę piechoty, pobrzeża te zostawały tylko pod nadzorem naszych krążących statków *Floty Czarnomorskiej*, które nie dopuszczały tureckim handlowym okrętom prowadzić handlu z *Góralami*, szczególnież do starczyć prochu, ołowiu, i wszelkiej broni. Ale chciwość handlarzy, niemniej chytrze i śmiało, jak u *dzikich rabusiów*, i tureckie okręty kupieckie z brzegów *Anatolii*, pomimo to, że w roku zeszłym nasze krążące statki 16 zaborow uczyniły, nie przestają zuchwale się przekradać i znajdować schronienia w uściach rzek, gdzie nieliczna komenda, wyskoczywszy na brzeg, oparła się wielokrotnie, dla miatkości wody i sposobności mieysa do obrony, nasze statki krążące ścigać ich nie mogą. Nie mniej jednak szczęśliwie się przekradłszy teraz już nie unikają zniszczenia w naybezpieczniejszych dla siebie kryjówkach. Dnia 9go terażniejszego kwietnia, Dowodzący oddziałem statków przy *Helendżigu*, Kapitan-porucznik *Broniewski*, na rozkaz Dowodzącego linią *Czarnomorską*, P. Jenerała-Porucznika *Malinowskiego*, wzięwszy na korwetę *Mezembrią* i szkutę *Kurjer*, z tutejszego oddziału pieszej, niewielką liczbę piechotnych, wyprawił się na pobrzeżne wyszukania, i przy pomysłnym wietrze, d. 15go, stanąwszy na wystrzał karabinowy, naprzeciw uścia zatoki *Wulan*, gdzie na wpadającej do niej rzecze *Czabyn* stały trzy okręty kupieckie, wystął na wiosłowych barkazach, pod dowództwem Majora *Seredina*, komendy półków: *Kozłowski* i *Naszeburgskiego* pieszych: ober-oficera 1, podoficerów 5, hornista 1, i szeregowych 49, tak małą w porównaniu do liczby *Góralów*, pieszych i konnych: wnet rzucili się na zasieki, a wypędziwszy z nich strzelających, potym w bojowej natarczywości postępując brzegiem rzeki, na rozległości więcej wiorsty, do mieysca stanowiska kupieckich statków, i z pomocą już wy-

szyłych ze statków wiosłowych 22 ludzi maytków z karabinami, odpierając zrozpaczone napady do 400 ludzi zgromadzonych *Góralów*, rzucających się nawet do pięściowej walki, w której dwaj *Czerkiesi* wzięci na bagnety, (jeden przez podchorążego pieszego pułku *Naszeburgskiego Antonowa*, a drugi przez szeregowego pułku *Kozłowski* *Iwana Pawłowa*), — tym sposobem dopomogła Dowodzącemu statkami wiosłowemi, Dowódcy szkuty *Kurjer*, Porucznikowi *Barłalanowi 1mu*, doścignąć na rzecze i spalić statki kupieckie. Po drodze napowrót spalono także cztery magazyny, na skład towarów wystawione. Z naszey strony zabitych nie masz. Ranieni: Major *Seredin* i 8 ludzi z piechoty, niższych rang morskich żołnierzy, których wszystkich jest nadzieja wyzdrowienia.

Tak tedy na pobrzeżach *Abchazkich*, w mieyscach, mianych przez *Góralów* za niedostępne, garstka walecznych, okazała duch, właściwy *Ruskim Wojownikom*, morskim i lądowym, — duch, którego owe mieysca dotąd jeszcze nie poznały! Kapitan-Porucznik *Broniewski* powrócił do przystani *Helendżigskiej*, w tymże czasie, d. 17go, kiedy półki jeszcze *Kozłowski* i *Naszeburgski* znajdowały się na kościelney paradzie, i w dniu tym, radośney uroczystości, Narodzin JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, PANA CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU, po ukończeniu Liturgii i modłów, na ogłoszenie tutejszego Komendanta: Niech żyje NAYJAŚNIEYSZY CESARZ I PAN i niech żyje NAYJAŚNIEYSZY CESARZEWICZ NASTĘPCA TRONU i cała NAYJAŚNIEYSZA FAMILIA! — odpowiedzieli potrzykroć grzmiącym ura! Tymże okrzykiem uczczona i waleczność wojowników morskich i pieszych, którzy spełnili odznaczające się dzieło na brzegach zatoki *Wulan* i rzeki *Czabyn*, — dzieło, które tak dzielnie obudziło ślachetne ubieganie się w drugich, że Oficerowie i niższych rang wojskowi, tych półków czekają, jak wysokiego zaszczytu, byż wystanymi na wyszukania późniejszy. (Pszcz. Pótn.)

— W N. 35 gazety *Odeskiej* umieszczone są następujące wiadomości z *Symferopola*, pod dniem 27 kwietnia: „Podczas ostatniego tu pobytu J. W. *Norossyjskiego* i *Bessarabskiego* Jenerała-Gubernatora, *Hrabiego M. S. Woroncowa*, między innymi, wyznaczone zostały na południowym brzegu *Krymu*, w miasteczkach *Jafcie* i *Atuzcie*, dla zbudowania cerkwie. Plany na te cerkwie, zrobione przez *Odeskiego* Architekta *P. Toricelli*, były uprzednio przedstawione przez Komitet Ministrów, i zaśluziły na naywyższe zezwolenie. W *Krymie*, tej naypiękniejszej części *Cesarstwa*, w ostatnich latach niektórzy właściciele uczuli potrzebę mienia cerkwi naszey prawowierney religii, i dwie takowe zostały już postawione w *Massandrze*, majątku *Hrabiego Woroncowa*, oraz w *Choreisie*, u *Xiężney Golicynowej*; lecz publiczney takiej budowy jeszcze nie było, oprócz jedney małej cerkwi w *Greckiej wsi Antce*. Ciągłe powiększająca się ludność południowego brzegu ludem przybywającym z *Rossyi* będzie miała kosztem *Rządu* wystawione piękne *Chrześcijańskie świątynie*, w tych dwóch miasteczkach, które bardziej, niż wszystkie inne, służą za punkta środkowe nowych naszych kolonistów. W tymże czasie uczynione zostały ostateczne rozporządzenia, dla rozpoczęcia budowania w *Jafcie* naywyższej i zatwierdzonego portu dla kabotażnych statków; tam też zostały założone i dwa prywatne magazyny, dom dla urzędu komory celney, oraz nowy kordon dla straży. Ze wszystkiego można się spodziewać, że w bardzo przednim czasie, jeszcze nie dawno nikczemna wioszczka, *Jafca*, stanie się porządnym miasteczkiem, i

z powodu szczęśliwego swego położenia, oraz nader pięknej natury ukształconej przystani, służyć będzie za korzystniejszy punkt, tak dla przywozu wszystkich potrzebnych artykułów z Azowskiego morza, Odessy i Chersonu, dla nowych zakładów przy południowym brzegu, jakoteż dla wywozu do tychże miejsc nowych jego płodów. Droga, prowadzona pod kierunkiem Podpółkownika inżynierów *Szepilowa*, od Afuszy do Jałty, dochodzi już do wsi Diurżewskiej, nie daleko Jurufa, i w ciągu tego roku zostanie ukończona do samej Jałty. Wtenczas już swobodnie można będzie w ekwipażach jeździć z Symferopola do Symensu (około 110 wiorst). W czasie zaś lata, rozpocznie się, wedle nowo przedsięwziętych środków, dalsze prowadzenie tej drogi od Symensa do Baydar, także w ciągu przyszłego roku, po całej zachodniej stronie południowego brzegu, gdzie w ostatnich latach tyle pobudowano nowych i bogatych zakładów, można będzie swobodnie jeździć w ekwipażach.

— Statek parowy *Nikołaj Iszy*, przybył do Sankt-Petersburga dnia 23 maja, o godzinie 5tej zrana z Travemünde ze 26 podróżnymi. W sobotę dnia 27, znowu tam odchodzi z Kronsztaadu.

— Po dzień 25 maja przyłynęło do portu Kronsztaadzkiego 268 okrętów, wypłynęło zaś z tamtąd 43. (*Pszcz. Półn.*)

Warszawa dnia 12 czerwca.

Rada Główna Opiekuńcza Instytutów Dobroczynnych.

Stosownie do upoważnienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, podaje do wiadomości publicznej rozkład funduszu przez kwestę Wielkotygodniową w roku bieżącym na Szpitalu zbranego.

Lubo szlachetne serca nie potrzebują ani nagród, ani zachęceń, Rada Główna jednak sądzi byż swoim obowiązkiem, wynurzyć publiczne w imieniu chorych podziękowanie Damom, które kwestą rzeczoną zatrudnić się raczyły, i następujące kwoty wniosły:

JJ. WW. i WW. <i>Bansemer</i>	zł. 633 gr. 15
<i>Le Brun</i>	— 1210 — 16
<i>Brzezińska</i>	— 873 — 24
<i>Danielska</i>	— 1894 — 15
<i>Epstein Hermanowa</i>	— 1673 — 14
<i>Hoffman z Brzezińskich</i>	— 694 — 26
<i>Kurnatowska Jenerałowa</i>	— 620 — 17
<i>Leo</i>	— 332 — 15
<i>Hr. Łubieńska Irena</i>	— 555 — —
<i>Laska</i>	— 1454 — 2
<i>Hr. Ostrowska</i>	— 894 — 10
<i>Przybysławska z Dyzymańskich</i>	1990 — 13
<i>Szczygielska</i>	— 653 — 25
<i>Zaydler</i>	— 909 — 28

Razem zł. 14,391 gr. 10

Summa ta rozdysponowaną została następnie:

Szpitalowi Dzieciątka Jezus	zł. 4000 gr. —
— S. Ducha	— 2500 — —
— S. Rocha	— 1350 — —
— S. Łazarza	— 2000 — —
— Braci Miłosierdzia	— 1000 — —
— Ewangielickiemu	— 600 — —
— Żydowskiemu	— 1371 — 10
Instytutowi S. Kazimierza	— 1420 — —
— Ophtalmicznemu	— 150 — —

Razem jak wyżej zł. 14,391 gr. 10

Kommissya Województwa Mazowieckiego odebrała polecenie wypłacenia kwot z podziału przypadających właściwym Administracyom Szpitalowym.

W Warszawie dnia 7 czerwca 1835 roku.

Radca Stanu, Prezes Banku Polskiego i Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów Dobroczynnych: *Lubowidzki*. (*Gaz. War.*)

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 31 maja.

Gazeta Powszechna umieściła następujący artykuł: „Powstało znowu jedno Arabskie mocarstwo. Że to się stać mogło, jak teraz widzimy

istotnie, jedyną przyczyną jest, zupełne w ostatnich czasach zapomnienie Anglii o polityce Wschodniej. Z zakończeniem Greckiej sprawy, w której Anglia żywy udział miała, zdaje się, iż gabinet tameczny zupełnie odwrócił swą bacność od Lewantu. W tamtejszych morzach, w Konstantynopolu nie było angielskiego Postu, a w Egipcie działała francuzka dyplomatyka bez angielskiej kontroli. Gdy postępy wojenne Mehemeda Alego w Syrii, dla Porty wątpliwy charakter przybrały, wysłał Dywan zaufanego Agenta do Anglii, żądając rady i pomocy. Pierwsze ograniczyły się na szczupłych słowach; pomocy zaś ani zaprzeczono, ani przyobiecano. Tymczasem zbliżało się niebezpieczeństwo, a rząd francuzki umiał z tego korzystać. Sądząc z doświadczenia ostatniej, tak bardzo ważnej epoki, mniemamy, że angielska polityka zupełnie się usunęła z odległych okolic, i teraz jedynie, a rzeczywiście na bardzo ważne urządzenie wewnętrznej reformy się ogranicza. (*Gaz. Codz. War.*)

— Dnia 2 czerwca —

P. *Chateaubriand* przybył przed kilku dniami do Pragi: ma on mieć zlecenia Xiężny *Berry*, do jej dostojnej rodziny. Z tego powodu przez krótki tylko czas zabawi w Pradze. (*Gaz. War.*)

T U R C Y A.

Od granic Serwii d. 26 maja.

Xiążę *Milosz*, czyni wielkie przygotowania, do odwrócenia napadu Bośniczyków, których zdaje się codziennie oczekiwać. Nie tylko powiększył, o sześć razy, swą straż przybochną, wprzód z 1600 ludzi składającą się, lecz i pospolite ruszenie bronią opatrzył. Bośniacykowie z swej strony mieli zebrać znaczne siły, i porozumieć się względem sposobu postępowania z Albńczykami. Serwianie nie mogliby prawie wydołać tym niebezpiecznym nieprzyjaciółom, i słychać nawet, że Xiążę *Milosz* wzywał pomocy rządu Cesarzskiego, na przypadek potrzeby. O ile mu też będzie udzieloną, nie można przewidzieć, jednak Serwianie w ostatnich czasach, wiele zyskali zaufania, i jest powód do spodziewania się, iż sąsiedzkie kraje, nie będą obojętnie spoglądały na wkroczenie Bośniczyków, lecz przedsięwzją przeciw temu środki, aby i tak już wielkie zamieszanie Państwa Tureckiego, nie powiększyło się, i aby Serwia nie była na anarchią wystawiona. Związki handlowe, nadzwyczajnie przez to wzburzenie cierpią; jedyny artykuł, który jest poszukiwany, bron, mianowicie palna; jest bardzo wysoko płaconą; stary karabin kosztuje w średnicy 15 do 17 złotych. (*Gaz. War.*)

S Z W A Y C A R Y A.

Bazylen dnia 28 maja.

Nota Zgromadzenia Związku Niemieckiego, we względzie pobytu wychodców w Szwajcaryi, została przez poselstwo Austriackie, władzy przysłane, z następującym pismem:

„Podpisany nadzwyczajny Posel i pełnomocny Minister J. C. K. Apostolskiej Mości w Szwajcaryi, otrzymał zlecenie od zgromadzenia Związku Niemieckiego, przesłania dołączane tu pismo tegoż, do Związku Szwajcarskiego JW. Burmistrza Stanu *Zurich*, w przekonaniu, że przedmiot tego pisma, zasługuje na największą rozwagę całego Związku: podpisany więc bez zwłoki mu to przesyła, nie wątpiąc, że władza uzna konieczność użycia wszelkich środków dla nakłonienia wszystkie Kantonu Związku Szwajcarskiego, do przedsięwzięcia najsukuteczniejszych środków, aby działania weszłych do Szwajcaryi wychodców, nie miały szkodliwego wpływu, a dotąd przyjaźny Związek między Niemcami, a Związkiem Szwajcarskim.“ (*Gaz. War.*)

N I E M C Y.

Frankfort d. 1 czerwca.

Dziś rano Prezes Kommissyi wojskowej Zgromadzenia Związku Niemieckiego, Cesarzsko-Królewski Austriacki Jenerał-Major *Welden*, dał w

swym hotelu świetne śniadanie dla wszystkich Poselstw Zgromadzenia Związku, dla obudwóch rządzących Burmistrzów naszego miasta, jako i dla wielu przytomnych tu, znakomitych osób. (z *Gaz. Warsz.*)

Z *Manheimu* dowiadujemy się z listów pod datą wczorayszą, iż trzech rannych uczniów, będących przytomnymi na zgromadzeniu w *Neustadt* (*Hambach*), przywieziono tamże na wozach.

Granica *Bawarsko-Badeńsko-Reńska* została zamknięta: zapewniają, iż to nastąpiło z powodu wypadków w *Neustadt* (*Hambach*).

Stuttgart dnia 2 czerwca.

Tutejsza gazeta *Nadworna* donosi o danej dymissyi dotychczasowemu *Professorowi*, *Doktorowi Uhland*, ze służby rządowej.

Sąd w *Tubindze*, skazał konsumenta prawa *P. Reinwald* w *Röttweil*, na 6 miesięcy; lekarza *Winker* na 4 miesiące; a *Księgarza Wilmaun* i *Doktora Rapp* na 6 tygodni więzienia, za udział przy obchodzie uroczystości *Mało-Hambachskiej*, na górze *S. Tröyey*.

W *Karlsruhe* aresztowano *Redaktora* jednego czasopisma, i *kameralnego praktykanta Mathy*. W *Darmstadt* uwięziono również *Professora* *Doktora Medycyny Vogt*, i *Adwokata Sądu Nadwornego P. Follenius*; także *Rektora Szkół* w *Butzbach*, oraz wielu uczniów i osób różnego stanu. (z *Gaz. Codzien. Warsz.*)

G R E C Y A.

Nauplia d. 26 kwietnia.

Zapewniają, że miano upraszać *Króla Jmci Bawarskiego*, o zezwolenie zwerbowania w *Bawarii* jeszcze dwóch szwadronów kawalerji, dla armji *Greckiej*, a *Rotmistrz Grecki Stockum*, który przybył już do *Monachium*, ma się tém zaciąganiem, w razie zezwolenia na to *Monarchy* zatrudnić. (z *Gaz. Warsz.*)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 29 maja.

Z największą ciekawością oczekują ogłoszeń układów sądowych, we względzie zaszytych w *Antwerpji* wypadków. W rzeczy samej *Burmistrz Legrelle*, dniem wprzód, odjechał do *Bruxelli*, dla uniknięcia odpowiedzialności. Między ludem znajdowało się także wiele przebranych osób, które nie mało przyczyniły się do napaści lokalu bióra *Journal du Commerce*. (z *Gaz. Warsz.*)

Obchodzone tu uroczystość 1500 letniego zaprowadzenia chrześcijaństwa. (z *Gaz. Codz. Warsz.*)

— Dnia 31 —

Wiarogodne osoby zapewniają, że w mieszkaniu wiejskiem, *Professora Hendrick*,² mili ztąd odległym, przygotowują kilka pokoi, dla przyjęcia walecznego *Jenerała Chassé*, który wkrótce jest tam spodziewany.

Xiężna Oranii przyszłej *Soboty*, uda się w podróż do *Eisenach*, dla odwiedzenia swej siostry, *Wielkiej Xiężny Sasko-Weymarskiej*.

Słychać, że *Król Jmci*, oczekiwać jeszcze będzie powrotu *Referendarza Mazel* z *Londynu*, nim odwiedzi nasz obóz polny. (z *Gaz. Warsz.*)

— Dnia 1 czerwca —

Tymczasowie nie kazano wydawać urlopów, lecz za to postanowiono, aby po czterech tygodniach wszystkim ochotnikom w obozie polnym będącym, udzielono urlopy na czas nieograniczony, również i szuterom dozwolono na niepewny czas udać się do domów. (z *Gaz. Codzien. Warsz.*)

Minister spraw zagranicznych, udzielił obu *Izbowi* tymczasowy traktat w *Londynie* zawarty, i tegoż czasu ratyfikowany. *Prezes* drugiej *Izby* wyraził przy tej okoliczności życzenie, aby po tym przedugodnym traktacie, nastąpił wkrótce i ostateczny. (z *Gaz. Warsz.*)

Bruxella d. 31 maja.

Król uda się w podróż do *Antwerpji*, gdzie przez kilka dni zabawi, mniemają jednak, że to przed pologiem *Królowej* nie nastąpi.

Do *Belgii* i *Bruxelli*, przybyło kilku zbiegłych studentów *Niemieckich*.

— Dnia 1 czerwca. —

Podług *Dziennika Politique*, wybory teraz ukończone wydały następujący rezultat: 59 *Deputowanych* stronnictwa umiarkowanego, 33 *Deputowanych* opozycyjnych, i 8 *Członków*, których zamysły nie są jeszcze dokładnie znane. (z *Gaz. Warsz.*)

W z o c h y.

Rzym dnia 26 maja.

Listy prywatne z *Neapolu* z dnia 21, potwierdzają wiadomość o poddaniu się *Beja* w *Tunecie*. *Galiota Neapolitańska il Campo*, która dnia 7 wypłynęła z zatoki *Tunetańskiej*, a przybyła dnia 18 do *Neapolu*, przywiozła wiadomość, że *Bej*, nie tylko przyrzeka dać zadosyć uczynienie, lecz nawet zdał się na łaskę *Króla Karola Alberta* co do ilości pretensy.

Florencya dnia 27 maja.

Ślub naszego *Wielkiego Xięcia*, z *Xiężniczką Neapolitańską Maryą Antonią*, jest już zawarty; intercyza ślubna została d. 21 w *Neapolu* podpisana przez naszego tamecznego *Posła Xięcia Gorsiniego* i przez *Ministra Neapolitańskiego* spraw zagranicznych, *Xięcia Cassero*.

Turyń d. 25 maja.

Król uznał za konieczną potrzebę, wzmocnienie korpusów piechoty swej armji; okólnik *Ministra* woyny, do wszystkich parafji prowincy, wzywa woyska 6 i 7 kontyngensu do śpiesznego zebrania się. Inny rozkaz *Królewski* z d. 20 b. m. zakazuje dowóz obcych książek i pism, które są wymierzone przeciw religii, moralności i *Monarchii Sardyńskiej*, a to pod karą jedno do trzechletniego więzienia, a nawet i *kaydan*. (z *Gaz. Warsz.*)

Król udzielił *brygadyerowi Viale*, dowódcy *królewskich karabinierów*, w *Garavano*, w nagrodę męstwa, z jakim tenże, tylko w towarzystwie dwóch *karabinierów*, uderzył na powstańców w mieście *Montone*, i dowódcę ich własną ręką zabił, srebrny *Sabaudzki medal*.

Medyolan dnia 28 maja.

Przybył tu *Hrabia Rossi*, *Poseł Sardyński* przy *dworze Hollenderskim*; *Xiężęta Jerzy* i *Grzegorz Kantakuzenowie*, wyjechali do *Florencyi*.

Według wiadomości z *Ankony*, spodziewano się tam w tych dniach z *Marsylii* przybycia jednego *brygu* z różnemi zapasami dla woysk *francuzkich*, mianowicie z *pałasami* dla *wyborczych kompanij*. (z *Gaz. Codz. Warsz.*)

— Dnia 29 —

Poseł Francuzki, *P. Latour-Maubourg*, odjechał ztąd dnia 25 do *Paryża*. (z *Gaz. Warsz.*)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 29 maja.

Mówiono wczoraj w *Izbie* o wiele znaczącej korekcie *Monitora*. *P. Guizot* mówił bowiem o naszym objęciu w posiadłość *Algieru*. Wszystkie gazety to powtórzyły. *Monitor* otrzymał jednak rozkaz umieszczenia: nasz pobyt w *Algierze*.

Przygotowano wprawdzie w *Blaye* wszystko do odjazdu *Xiężney*, jednak doniesiono nam, iż uwięziona sama upraszała o dłuższy pobyt w *cytadelli*, dla urządzenia kilku interesów *familiynych*. Mówią, iż do *Blaye* przybyła osoba przez *Xiężnę obrana*, z którą naradza się nad zarządem swej własności we *Francyi*.

— Dnia 30 —

Nouveliste ogłasza, że *korweta Agathe* odpłynęła na wody *Bordeaux*, dla zabrania na pokład *Xiężney Berry*. *Statek* ten jest tak urządony, że dogodnie może pomieścić odjeżdżającą, i jej towarzyszących, a zapasy są tak dostateczne, że przez całą podróż *Xiężna* będzie usłużoną zupełnie jej godności odpowiednim sposobem.

Wczoraj, jako w rocznicę śmierci *Cesarzowej Józefiny*, przybyła jej wnuczka *Xiężna Braganza*, jak w przeszłym roku do *Ruel*, dla odbycia nabożeństwa żałobnego, które się corocznie w tym dniu odprawia. (z *Gaz. Warsz.*)

Onegday nadeszły depeze od Xięcia Talleyranda, po otrzymaniu których, udali się Marszałek Soult, Admirał Rigny i Pan Lehon do Króla w Neuilly, gdzie jeden po drugim mieli posłuchanie; również Xiąże Broglie, który przywiozł nadeszłe depeze z Konstantynopola. Potem odprawiono radę gabinetową. Wczoray umawiali się prawie wszyscy Posłowie Wielkich Mocarstw z Xięciem Broglie.

Piszą z Madrytu, dnia 16 t. m: „Wielu tu zadają sobie pracy, dla pozyskania karolistów, nawet przez samo pobłażanie ich zaburzeniom. (z Gaz. Codzien. War.)

— Dnia 31 —

P. Encima i Piedra, przed kilku dniami tu przybywszy, miał długie konferencye ze sprawującym interesa Hiszpańskie, z PP. Rothschild i Aguado, i odjedzie daley do Londynu.

Admirał Malcolm, przybył dnia 16 b. m. na rzekę Tag, a wsiadłszy natychmiast na fregatę Britannia o 120 działach, odpłynął na morze Śródziemne.

Więści o zmianach w ministerstwie, znowu zyskują wiarę od czasu, jak P. Dupin ma tak czynny udział w rozprawach Izby. Wymieniają znowu PP. Passy i Duchalet, jako następców P. Humann; mówią także o Xięciu Choiseul, w miejscu Hrabiego Argout, i dodają, iż Xiąże Decazes, nie mogąc sam otrzymać Ministerstwa, wspiera Xięcia Rovigo, w zamiarze nastąpienia po Marszałku Soult.

Podług listów z Hagi zdaje się pewną, iż Hrabia Lucchesi Palli opuścił to miasto. Jeżeli to jest prawdą, że nigdy on nie był w Paryżu, gdy Rząd tak ogłosił, musiał więc przez Niemcy udać się do Włoch, dla oczekiwania tam swej małżonki.

Rząd zapewne nie oczekując głosowania Izby, rozpocznie znowu za kilka dni roboty około fortyfikacyi Paryża. Na linii między Sekwaną a Marną, od twierdzy Philippe, aż do Charenton, zaczną roboty na 5 punktach. (Gaz. Warsz.)

— Dnia 1 czerwca. —

Na wielu miejscach wyspy Korsyki, mianowicie w obwodzie Korte, zaszły niepokoje, nie przybrały one jednak wcale charakteru politycznego.

— Dnia 2 —

Hrabia Appony opuści jutro Paryż; w niebytności jego będzie zastępcą Baron Hügel. (Gaz. Codzien. War.)

Bronzowy posąg Napoleona, który ma znowu być wystawiony na kolumnie Vendôme, został wczoray po południu w gisserni Królewskiej ulany, i wybornie się udał.

Marsylia d. 25 maja.

Fregata Daphné, przybywająca z Oranu, przywiozła następujące wiadomości: Dnia 7 Jenerał Desmichels, z 800 woyska, napadł na oboz pokolenia Arabskiego Garraba. Zabito 300 z niego, zabraliśmy w niewolę 15 kobiet i dzieci; 40 wielbłądów i 3,000 sztuk bydła. Z naszych zabito i raniono 15. P. Bugnon, Dowódzca strzelców Afrykańskich, został raniony kulą w lewe ramię. (z Gaz. War.)

ANGLIA.

Londyn dnia 28 maja.

Dziennik Portsmouth Herald zapewnia, że dowiedział się z wiarogodnego źródła, iż Panu Barnes, w rzeczy samej zostało odebrane naczelne dowództwo nad armią w Indyach, i powierzono je jeneralnemu Gubernatorowi Lordowi Bentinck.

— Dnia 31 —

Onegday dał Król świetny obiad dla klubu Jockey. (Gaz. War.)

Gazeta Courier pisze z wielkim gniewem przeciwko podawaniu petycyi kobiet, w sprawie emancypacyi niewolników; uważa to za niekobięcą rzecz, i przeciwną obyczajom angielskim, iżby się kobiety mieszać miały do spraw mężów.

— Dnia 1 czerwca —

W tych dniach przybyli tutaj: Szambelan Cesarsko-Rossyyski Mordwinow, i Kawaler Jakowlew z Petersburga. (Gaz. Codz. War.)

Dnia 28 maja, posiłki dla konstytucjonistów udały się z Falmouth do Porto, to jest: 1) statek parowy Birmingham z 350 ludźmi Angielskiego woyska, pod wodzą pułkownika Dodgin, 2) statek parowy Britania z 256 ochotnikami Polskimi, Niemieckimi i Francuzkimi, pod dowództwem Jenerała Moura i Półkownika Suers, i 3) statek parowy City of Waterford z 200 matkami. Na pokładach tych okrętów znajdują się Margrabia Palmella, Kapitan Napier i P. Mendizabel. Są oni wszelkiemi potrzebami, jak i pieniędzmi opatrzeni. (Gaz. War.)

— Dnia 2 —

Na posiedzeniu d. 30, przełożył Hrabia Grey izbie, zawarty traktat z Hollandyą. Xiąże Wellington zapytał Hrabiego: czyli wie o tém, iż uzbrowione okręty, z woyskami na pokładzie, pod rozkazami Kapitana, opuściły marynarkę Angielską, w celu dopomagania jedney z walczących stron w Portugalii? Hrabia Grey odpowiedział: iż więcej nie wie o tém, jak to, co z gazet wyczytał; poczem Xiąże rzekł: w następujący poniedziałek wnieosę projekt do podania adresu Królowi, z prośbą, o opiekę J. K. M. dla poddanych królewskich i ich majątków w Portugalii, lecz zarazem o zachowanie ścisłej neutralności.

Xiąże Talleyrand upada bardzo od niejakiego czasu na siłach, nawet o lasce nie może teraz wiele chodzić; osobliwie, gdy idzie na schody, lub na dół po tychże, musi go ktoś prowadzić. (Gaz. Codz. War.)

HISZPANIA.

Madryt dnia 20 maja.

Ministrowie zdają się być niespokoini z powodu obrótu rzeczy w Portugalii.

Słychać, że dway Deputowani, prowincyi Burgos, przedłożyli pytanie: „Czy złożenie przysięgi Infante Donnie Maryi Izabelli, będzie poprzedzone uznaniem jej, jako następczyni tronu? na odmowną odpowiedź, Deputowani mieli zrobić protestacyą, zasadzającą się na tém, że podług zasad i zwyczajów Państwa, Xiężna musi przed złożeniem jej przysięgi, być uznana przez zgromadzonych Kortezów, jako następczyni tronu. Dway ci Deputowani, mieli skutkiem ich oświadczenia otrzymać rozkaz, niezwłócnego opuszczenia stolicy.

Słychać, że Pan Stratford-Canning, dnia 27 niezawodnie odjedzie.

Rząd przesłał wszystkim władzom okolnik, do publicznego ogłoszenia, w którym mówi, że zgromadzenie teraz nastąpić mające nie jest zwołaniem Kortezów, lecz tylko zgromadzeniem się znakomitych osób kraju, dla uznania praw następczyni tronu.

Król znaczną dał z swęy szkatuły sumę, na uroczystość złożenia przysięgi. (z Gaz. War.)

AMERYKA PÓŁNOČNA.

Nowy-York d. 1 maja.

Tuteysze prawodawstwo, przyjęło dodatek do konstytucyi Nowego-Yorku, podług którego Prezydenci tego miasta na przyszłość obierani będą przez obywatelów Nowego-Yorku. (Gaz. War.)

Wiadomości Rozmaite w dodatku drugim.

Obszerwacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 7 o 3 wieczor.	27 cal. 10,4 lin.	+ 18½ stopni.	Póln.-Zach.	Pochmurno.
	d. 8 — — —	27 — 10,7 —	+ 19½ — —	Póln.-Zach.	Chmury.
	d. 9 o godz. 3½ rano.	27 — 10,8 —	+ 12 — —	Póln.-Zach.	Pogoda.

Wilno dnia 9 Czerwca o. s. 1833 roku.

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

2 Состоящій въ должности Виленскаго Полицмейстера, съ разрѣшенія Начальства, изгошовивъ по новому образцу, кошорый удовлешворительнымъ быль можель предписанымъ опъ Вышняго Начальства насшавленіямъ, нужное число Книгъ домовыхъ, для внесенія въ оныя всехъ лицъ, нынѣ въ Вильнѣ состоящихъ, какъ на посполномъ жинельспивѣ, такъ и на временномъ пребываніи, призналь нужнымъ, раздѣлить шаковыя Книги на несколько разрядовъ, шоесть: большіе и меньшіе, и о томъ уведомяя, приглашаель симъ, всехъ безъ изыанія, хозяель домовъ, немедленно, и именно недалеко, какъ въ леченіи шрехъ дней съ объявленія сего, явилься въ Часъ или присылаель управитель своихъ, для полученія означеннаго рода Книгъ съ уплатою за оныя опъ 10 до 50 коп. сереб., шоесть, по числу напечатанныхъ листовъ.

Въ Должности Полицмейстера Прокудинъ Горскій. (719)

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z powodu zbliżenia się ku końcowi odkupnego terminu żydowskich krobczanych w Mińskiej Gubernii poborow, od rzeń i sprzedaży koszernych mięs i ptastwa, wypuszczonych podczas targow w przeszłym 1830 roku w Mińskim Gubernialnym Rządzie, odbytym d. 1 lipca tamtego roku w trzyletnią i półdzierżawę, podług sporządzonego w tym Rządzie 15 maja 1833 roku postanowienia, takowe żydowskie krobczane pobory, we wszystkich żydowskich towarzystwach czyli Kahalach w Mińskiej Gubernii zostających, każdego towarzystwa po ndzielnie (wyłączając nayniełozniejsze, które przyłączone do naybliższych wielkich) będą wypuszczone nanowo w odkupną dzierżawę na trzy lata, t. j. od 1 stycznia 1834 do tegoż miesiąca i dnia 1837 roku z publicznych targow, jakowe odbywać się będą w dwóch terminach: a mianowicie: 20 i 22 dnia następnącego msca lipca terażniejszego 1833 roku w każdym Powisioie w powiatowych Sądach, a ostateczny targ we wszystkich towarzystwach żydowskich dnia 16 sierpnia terażniejszego roku z przetargiem, o którym objawiono będzie na tym ostatnim terminie targow i zawarcie na prawnych osnovach kontraktow z odkupszczykami w Gubernialnym Rządzie. Zaczemъ życzącocy wziąć w Mińskiej Gubernii, żydowskich towarzystw krobczane pobory w odkupną trzyletnią dzierżawę, mają przybydź do targow z prawneimi załogami na wyżej wyrażone dwa terminy tuteyszey Gubernii do Powiatowych Sądów, którym zakomunikowana tabella objaśniająca, tak o liczbie dusz w każdym kahale czyli żydowskich towarzystwach liczących się, jak i o summie sporządzoney podług dawniey-

OGŁOSZENIE.

2 Zostający w obowiązku Wileńskiego Policmeystra, z dozwołenia Zwierzchności, sporządziwszy podług nowego wzoru, który zaspakajającym bydź może przedpisanim przez Wyższą Zwierzchność prawidłom, potrzebną liczbę domowych Xiąg, dla zapisania w one ludności, dopiero w Wilnie znaydującey się, jak na ciągłem mieszkaniu, tak i na czasowem przebywaniu, uznał koniecznym rozdzielić takowe Xięgi na kilka gatunków, tojest: większe i mnieysze, i o tém zawiadamiając, ninieyszym przywołuje wszystkich bez wyjątku Gospodarzy domów, a żeby natychmiast, i nie daley trzech dni, z objawienia ninieyszego, jawili się do Częściow, albo też przysyłali Murgrabiow swoich, dla wzięcia tego rodzaju Xiąg z opłatą za one od 10 do 50 kopiejek srebrem, to jest: w miarę wielkości onych.

szych targów, a do ostatecznego 16 sierpnia do tego Gubernialnego Rządu. Maja 27 d. 1833 r. Zgodno: Za Sekretarza Sułkowski. Zgadzał, w obowiązku Naczelnika Stołu Połahejko. (699)

2 Szanowną i łaskawą Publiczność mam zaszczyt uwiadomić, że trudnię się leczeniem wszelkich zdarzyć się mogących chorob Zębów i Dziąseł; wstawianiem Sztucznych Zębów, (cwałami i półrzędami zębów), sposobem trwałym i zębami przez siebie robionemi. Wyrrywam zbolale zęby i zębowe korzenie łatwo i nieboleśnie oddzielam gwałtownie soisnięne na przedzie zęby, i piłuję czarne od zepsucia na nich plamy. Plombuję wydrażone zęby plombami nierozpuszczającymi się, aby znowu do kłaniania i żucia potraw zdatne były. Czyszczę narosta weinsteinem zęby, od czego często działa sterczą, kaleczą się lub wklęsaaja. Umacniam przez chorobę lub osad weinsteinowy ruchające się zęby, i t. d. Moje mieszkanie na ulicy Niemieckiej w Domu P. Szulcowey.

Medyk Beumelburg z Rewla Dentysta examinowany w Medycznym Fakultecie CESARSKIEGO Dorpackiego Uniwersytetu i aprobowany.

Печатаель дозволяю: въ должности Полицмейстера Пракудинъ Горскій. (700)

2 Mińskiej Gubernii od Stuckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się: iż Stuckiego Powiatu w miasteczku Nieswiżu wzięty człowiek, który przedstawował gatunek fiksacyi, imienia, oyczyzny, ani stanu, ani nazwiska, ani zkąd rodem, nie powiada, i po trzytygodniowem examinowaniu, przez Stuckiego Sztabo-Lekarza Hryniewiczza, uznany za

pozbawionego poznania i rozumu; ten człowiek, sądząc z powierzchowności, musi mieć wieku do 30 lat, wzrostu 2 arszyny $4\frac{1}{2}$ wierszkow, twarzy okrągłej, czystej, nosa miernego, oczu karzych, włosów na głowie światłorudych, mówi bardzo mało. Który to człowiek utrzymuje się pod strażą w Stuckim mieskim Ostrogu, i do jakiej klasy powinien być użytym, postano na rozpatrzenie do Stuckiego Powiatowego Sądu. Lute-
go 24 dnia 1833 roku.

Assesor Szczepanowski.

Sekretarz Brodowski. (702)

2 Roku 1833 miesiąca maja 15 dnia. Oświadczenie imieniem niżej podpisanego pełnomocnika Szlachty mieszkającej w powiecie dawniej Wilkiskim, a teraz ogólnym Rossieńskim w Gubernii Litewsko-Wileńskiej położonym, czyni się z okoliczności następującej: — Za przywilejami Królów Polskich, przy połączeniu Litwy do Polski nastąpił, puszcza Goyżewską nazwana, z kilkaset wlok egzystencji zawierająca, wiecznością na wstępy dla Szlachty nadana, a później wielolicznymi Konstytucjami Seymowemi dla nich utwierdzona została; która przez kilkaset lat za rządem Polskim i po przyłączeniu do państwa Rosyjskiego, w ich władarstwie bezpośrednim, niebędąc nigdy pod władzą Skarbu, pozostawała; między tém bowiem — za Najmilszszym Reskrypsem NAYJAŚNIEYSZY CESARZ WSZECHROSSYI PAWEŁ Iszy, Dobra Skarbowe Wilkią, JW. Gutakowskiej i Hrabieciu Henrykowi Zabiełtowi darować raczył. — mocą jakowego Naydobrotliwszego daru, po ustaniu dożywociu Zofii Zabiełtowej Łowczyney Litewskiej, Izba Skarbowe Wileńska przez Członka z pośródka siebie delegowanego, Radcy Stanu Ignacego Listowskiego, w roku 1805 lipca 17 dnia, Starostwo Wilkią z poszczególnieniem podług Naywyższego Przywileju wszystkich atynencyow naydrobniejszych, listem podawczym, tymże Gutakowskiej i Hrabieciu Zabiełtowi na dziedzictwo podał — lecz o puszczy szlacheckiej Powiatową Goyżewską zwaney — w tymże liście podawczym — składającej się ze trzechset więcey wlok, nieposzczególnił — owszem ona, jak uprzednio, tak i po objęciu przez Zabiełty Starostwa Wilkiskiego na dziedzictwo, jeszcze przez dwie dawności z okładem, we władarstwie okoliczney Szlachty, z kilkuset Familii złożoney, egzystowała; i nakoniec, kiedy z Woli NAYMIŁOŚCIWSZEGO MONARCHY WSZECH Rossyi, naznaczone zostały Komisysie z Marszałka, Członka Skarbowego i Komornika Skarbowego złożone, na odgraniczenie dóbr na wieczność darowanych, wtenczas oddalony od obowiązku Assesor Departamentu 1go JW. Komar, przybywszy do dóbr Wilki, sam jeden bez kompletu, nad sferę NAYMIŁOŚCIWSZEGO MONARCHY Reskryptu, i pomimo przywileje anto uniowe, Konstytucjami i Ukazami Imiennemi zatwierdzone, pod pozorem ograniczenia majątności Wilki — prawotomnie puszcę Goyżewską do niej wcielił — o co poznoszono do władz właściwych zażalenie. — Po czém Hrabia Henryk Zabiełto wyprzedając Wilkią JW. Hrabieciu Tyszkiewiczowi Pułkownikowi, jak poświadcza Intromissya w Akta Powiatowe Rossieńskie wprowadzona, teyże puszczy Goyżewskiej, jako rzeczy własności, w posesyę nie podał, owszem Szlachta mająca dąć wstęp,

aż dotąd bezprzeszkodnie zatałwia gospodarskie potrzeby z teyże puszczy; i dla tego, ażeby żadne tranzakcyje przez nikogo na odjęcie od prawych władaczów nie raz pisaney puszczy tworzone nie były, i że o podniesienie nieprawey czynności Assesora Komara, w skutek podanych zażaleń, uciemieźzona Szlachta przez nieprawą użurpacyę, dopominać się będzie, przed całą Publicznością oświadcza się, i takowe oświadczenie do Akt Sądu Powiatowego Rossieńskiego podawszy, żąda o zamieszczenie do Gazety Kuryera Litewskiego, które własnoręcznie podpisuje:

Wincenty Witkowski Plenipotent.

Roku 1833 miesiąca maja 18 dnia, przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Rossieńskiego Powiatowego Sądu, w skutek nastątey na podaną prośbę rezolucyi, stawając obecnie WJP. Wincenty Witkowski, takowe oświadczenie do Akt podał — przyjęto:

Assesor Sądu Powiatowego Rossieńskiego

Jan Dowgird.

Jest w Aktach świadczę, Antoni Minotganski Cuzkiewicz Regent Sądu powiatowego Rossieńskiego.

(714)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyją etc. etc. etc.

2 Pozew przed Sąd Magistratu Miasta Gubernskiego Wilna, do rozprawy z regestrów Gościennych, wynosi się z powództwa Mieszczan miasta Toropca Mikołaja Nowinskiego, Pelagii Kożewnikowey wdowy, Iryny Mielnikowey z doktadem męża Jana Nowinskiego, oraz Alexandra i Anny Nowinskiach, z doktadem opieki, w referencyi do dowodów u Sądu złożyć się mających, oraz dekretów Sądu Magistratu Wileńskiego 1820 junii 3, 1831 gbra 3 dnia i 1833 roku apryla 14 dnia, kopią z spraw z stawającemi, z dalszemi kontumacyynie nastątych — po UUrodz. JPP. i Starozakonnych: Jehora Holesznikowa o rubli assygn. 1,000 i r. sr. 80 kop. 42. — Jana Supinskiego o rubli assygn. 196 — Dominika Małewicza Sekretarza o rubli assygn. 135 i rubli srebr. 10. — Sebestyana Stachowskiego o rub. sr. 170. — Annę Maxową z doktadem potomstwa i Opieki o rubli sr. 44 kop. 58. — Siemiona Ryżego o rubli sr. 21. — Alexieja Miedzwidziejewa o rubli sr. 20. — Grzegorza Chilewskiego lub Sukcessorów o rubli srebr. 29 kop. 10. — Kowala Parozia o rubli sr. 7 kop. 70. — Mikity Żerożewnika lub jego Sukcessorow o rubli sr. 3 kop. 30. — Józefa Iwaszkiewicza Radnego o rubli sr. 6 kop. 90. — Turczewskiego o rubli sr. 35 kop. 5. — Andrzeja Klimaszewskiego Sukcessorow b. Burmistrza Klimaszewskiego o r. sr. 1 kop. 35. — Krulikowskiego o r. sr. 8 kop. 25. — Mikity Polukowa lub jego Sukcessorów i żonę Marynę o r. sr. 1 kop. 50. — Polemberskiego o r. sr. 24 kop. 80. — Morducha Stonimskiego o r. sr. 3 kop. 75. — Mejera Abramowicza o r. sr. 5 kop. 45. — Nowikowa lub jego Sukcessorów o r. sr. 2 kop. 40. — Abrahamkę Gitarnika o r. sr. 1 kop. 80. — Szłomę Kuszniacza o r. sr. 20 kop. 35. — Karola Krupskiego o r. sr. 16. — Wincentego Winczy o r. sr. 64 kop. 40. — Star. Wólfa Cypkina o r. sr. 10 kop. 5. — Leybę Grodzieńskiego o r. sr. 17 kop. 23 — Antoniego Siemiona o r. sr. 1 kop. 50. — Alexandra Żółkowskiego o r. sr. 12 kop. 30. — Juriewskiego o r. sr. 3 kop. 75. — Sukcessorow zmarłego Łukomskiego, to jest: Fran-

ciszka i dalszych o r. sr. 58 kop. 55. — Szlome Kuśnierza o r. sr. 20 kop. 55. — Polakowa o r. sr. 2 kop. 50. — Kulikowskiego o r. sr. 2. — Leybę Szmojłowicza o r. sr. 11. — Jankiela Zakitaykę o r. sr. 10 kop. 5. — Elkę Mowszową o r. sr. 6 kop. 3. — Nochima Leybowicza o r. sr. 4 kop. 30. — Sorkę Morduchową lub jey sukcesorów o r. sr. 56 kop. 49. — Razię Aberowę o r. sr. 11. — Lipkę Daychesową o r. sr. 52 kop. 87. — Fiedora Reyterowskiego o r. sr. 11 kop. 50. — Berkę Witkomirskiego o rubli srebr. 11 k. 80. — Jakuba Sawickiego o r. srebr. 4 kop. 56. — Mowszę Oszmiańskiego o r. sr. 23. — Łaxowa o r. sr. 1 kop. 30. — Neferowa Porucznika o r. sr. 1 kop. 10. — Macieja Lubańskiego Sowieтника o r. sr. 97 kop. 50. — Fiedora Łarynowa o r. sr. 35. — Macieja Tomaszewicza Sowieтника o r. sr. 90. — Antoniego Boblewskiego o r. sr. 160 kop. 60. — Sahajewskiego o r. sr. 154. — Abrahama Dawidowicza Gordona o r. sr. 50. — Kazimierza Juchnowicza o r. sr. 438 kop. 46. — Ester Morduchową o r. sr. 200. — Rochkę Karpelowę o r. sr. 88 kop. 76. — Okułowicza o r. sr. 17. — Abrahama Dawidowicza o r. sr. 180. — Jakiegokolwiek imienia Sukcessorow Barona Rozena Sowieтника, zawierających, a zaś jakiegokolwiek imienia Puciatowey Pisarzowey nabywczyni domu w mieście Wilnie na Pohulance, do niebronienia skutków zapasć mającego wyroku o r. sr. 170. — w Prośbach: o warowanie locum standi na niestawiających, o sądzenie summ z procentami i expensami w najbliższym terminie pod karami sprzeciwienia, lub extenuacyą do wszelkiego funduszu, z wolną licytacyą ruchomości i sekwestracją osób, o bliższość do dowodu i odwołu juramentowego, o wydatki prawne przez kondemnowanie się zwiększone, i o to, co czasu sprawy proszonem i dowiedzionem będzie — S. Ż. M. Sam aktor sprawy podpisuje: 1833 junii 2 dnia.

Иванъ Новинскій.

Roku 1833 miesiąca junii 3 dnia. Kancelarya Miasta Wilna zaświadcza: że kopie tego pozwu postano dnia dzisiejszego z Magistratu Wileń. do Części pierwszej Ostrobramskiej Wileń. Mieyskiej Policyi, dla wręczenia za rewersami: Alexandrowi Żotkowskiemu — Rochli Karpelowey — Wolfowi Cypkinowi — Jankielowi Zakitayce — Osóbne zaś kopije postano do Części 2giey teyże Policyi, celem podania takowych Annie Maxowey i W. Puciatowey Pisarzowey.

Ignacy Misiewicz Regent, Kollegialny Registrator.

(718)

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, Remisną Sądu spraw Cywilnych Białostockiego i Sokolskiego Powiatow, w dniu 4 listopada 1829 roku nastąpi, na rozdzielenie schedy sukcesorów Alexandry Todwenowey, przez takiż Sąd Exdywizorski w Dziegiotowie 1820 roku, dnia 20 września odbyty, wydzieloney, pomiędzy wierzycieli Józefa Todwena, nie otrzymujących w onymże Sądzie za swoje należności, zupełney satysfakcyi, w pierwszej Exdywizyi, za nieprzyściem do skutku Exdywizyi w uprzednio naznaczonym terminie, to jest: w dniu 22 listopada 1832 roku, ani w terminie późniejszym na dzień 18 kwietnia b. r. zamierzonym; wzywa przez niniejsze na termin ostateczny czyli prekluzyiny, to jest: na dzień 1 września b. r., i że w tym terminie na wszystkich nie stawających,

amisyja w ich pretensyjach ogłoszona zostanie, ostrzeżę, — Datt w Dziegiotowie dnia 19 kwietnia 1833 roku.

Exdywizor Prezydujący Franciszek Grodzki.

(715)

2 Niżej podpisany, stosownie do oświadczenia w roku 1833 marca 28 d. za Nrem 1,525, w Aktach Powiatowych Wileń. zapisanego, przez niniejsze daje wiedzieć, aby nikt o dom murowany bez Nru na Końskim targu po zmarłym w Wilnie Staroz. Szmoyle Tauberze stryju, ze Staroz. Jankielem Aronem i Leybą, oraz sukcesorami Abrama Boruchowiczami Tauberami w żadne pisma, układy, i nabycia wchodzić nie chciał, pieniędzy na zastaw i dokumenta pod żadnym względem nie pożyczat; albowiem prócz tego, że niżej podpisany z głowy swojego oycy jest konsukcessorem do ogólney pozostatości po rzeczonym stryju, ale nadto jest realnym kredytorem na r. sr. 6,050 za wexlem 1817 febr. 1 dnia, o tąż pozostatość w satysfakcyi zapewnionym. 1833 junii 6 dnia.

Boruch Ickowicz Tauber.

Печаташь дозволяю: въ должности Полицеймейстера Пракудинъ Горскій.

(717)

3. Mińska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż dla przedaży oddanego na ewikoyą, za uchybieniem terminu majątku, Ihumeńskiego Powiatu, obywateli: Kaspra, Stanisława, Augustyna i Franciszka Xawerego synow i siostr ich Anny Lipskich, Serhiejewicze nazwanego, i zawierającego w różnych wsiach 169 rewizyynych mężkiey płci dusz, ze wszystkimi jego wygodami, za niepłacenie przez nich pożyczonego przez oycy ich i ich samych kapitału z procentami, assygnacyami 8,455 rub., złotem 1,547 czerwonych złotych i srebrem 1,531 rub., przeznaczono terminy do targow: 1szy 30 sierpnia, 2gi 2go i 3ci 4go dnia września terażniejszego 1833 roku; na jakowe to terminy życzący kupić takowy majątek, mogą przybydź do Izby Powszechney Opieki i widzieć jego inwentarz. Maja 26 dnia 1833 roku.

Sekretarz W. Karabanowicz. (691)

3. Mińska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż dla przedaży oddanego na ewikoyą, za uchybieniem terminu majątku Rzeczyckiego Powiatu, obywatela Tadeusza, Benedykta syna Nowakowskiego, Kretowem nazwanego i zawierającego rewizyynych mężkiey płci dusz 54, ze wszystkimi jego wygodami, za niepłacenie pożyczonego kapitału assygnac. 2,700 rub. i sreb. 2160 rub., przeznaczono terminy do targow: 1szy 30 sierpnia, 2gi 2go i 3ci 4go dnia września terażniejszego 1833 roku; na jakowe terminy życzący kupić takowy majątek, mogą przybydź do Izby Powszechney Opieki, i widzieć jego inwentarz. Maja dnia 26 1833 roku.

Sekretarz W. Karabanowicz. (691)

3. Mohylewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niey za cztery miesiące, licząc od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia, będzie się przedawał oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu majątek obywateli Adama i żony jego Antoneli Hołyńskich, Mści-

stawskiego powiatu we wsi Koskowie, 100 dusz męskiej płci, ze wszystkimi należnościami, oceniony w dziesięcio-letniej proporcji 23,200 rubli. Buchhalter gtey klasy Sofronowicz.

Kancellarzysta A. Rimski-Korsakow. (681)

5 Podpisani fabrykanci wyrobów nowego srebra (Pakfog zwanego), mają za obowiązek, oznajmić Szanowney Publiczności, iż, dostrzeższy tutaj, wyroby z metalu Brytanick, białey miedzi, oraz z metalu, pod nazwiskiem nowego srebra, nie pochodzące z fabryki podpisanych, a może nawet i zdrowiu szkodliwe, pod pozorem mojego fabrykatu, sprzedawane; — a zatem ostrzegamy, że wyroby nowego srebra (Pakfog zwane) z fabryki naszej, Królewsko-Polsko upatentowanej w Warszawie, oznaczone są znakami (H. et C. i dwa młotki na krzyż); takowe tylko z podobnymi znakami, już używane za dwie trzecie na powrót, w gotowych pieniądzech lub w zamian przyjmujemy, — oraz nadmieniamy, że Metal powyższy naszego fabrykatu, przez Doktorow Chemicznie approbowany, i za wcale nieszkodliwy uznany został, na które świadectwa przez JW. Chołodowicz Generał Sztab- lekarz Cesarsko - Rossyjski Czynnay Armii w

Warszawie. — Doktor Sigism. Fredrich Her- stadtkról. tajny Radoa Med. i profesor w Berlinie, Dokto. Natrop Król. M. fizyk w Berlinie i innych Panów Doktorów naszej fabryce udzie- lone zostały. Wyrobów mojego Fabrykatu do- stać można u Pana Jana Dawacego. W Wilnie dnia 18 maja 1833 r. Henniger et C.

Печаташь дозволяю: Полицмейстеръ Пра- кудинъ Горскій. (654)

5. Mieszkająca w mieście Wilnie z Lubow Nowicka, wyjeżdża za granicę dla polepszenia zdrowia swojego w mineralnych Badeńskich wodach w Państwie Austryackim znajdujących się, z termnem rocznym, z synem swoim Edwardem sześć lat od urodzenia mającym, i służącą Giertrudą Elżbietą Jakowską.

Въ Должности Полицмейстера Пракудинъ Горскій. (695)

17. W domie Baranowiczów, położonym na ulicy Wileńskiej blisko Dobroczyńności, jest do najęcia od dnia 23 Apryla apartament, na górze, dosyć wygodny, z kuchnią angielską, stajnią, wo- zownią i dalszemi przynależnościami.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (403)

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przeda- wać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Taxa wedle jakiej należy prze- dawać w rozdrobzoną żywność w Wilnie od d. 4go mca czerwca 1833 r. po dzień 11 czerwca.

Wyjaśnienie za jaką cenę w Wil- nie na targach w przeszłym tygo- dniu przedawaty się wszelkie pro- dukta i wiktuały hurtem.

	w Nie- dzielę		Wto- rek.		Pią- tek.	
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.
<i>Beczka miary rossyjskiej.</i>						
Żyta okowego	7	—	7	40	6	40
	8	—	8	—	7	50
	12	40	12	—	12	—
Pszenicy	10	—	10	—	10	—
	4	50	5	—	4	50
Jęczmienia	2	50	3	—	2	40
Owasa	9	—	9	—	9	—
Gryki	8	50	—	—	—	—
Grochu	3	50	3	25	3	50
Bobu	—	—	—	—	—	—
Kartofel	—	—	—	—	—	—
Siemienia	8	—	8	—	8	—
	10	—	19	—	10	—
Krup	15	50	15	50	15	50
<i>Pud Rossyjski mający funtów Ross. 40.</i>						
Łoju wołowego i baraniego	3	—	3	—	3	—
	4	15	4	15	4	15
Mięsa pud	1	15	1	15	1	15
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem	5	—	5	—	5	—
Wosku topionego niebielonego	11	50	11	50	11	50
Swiec	15	—	15	—	15	—
	13	—	13	—	13	—
	3	50	3	50	3	50
	4	—	4	—	4	—
Włókna towarowego	—	—	—	—	—	—
Soli kuchennej pud	1	—	1	—	1	—
Siana	15	—	15	—	15	—
	14	—	14	—	14	—
Słomy	6	—	6	—	6	—
	5	—	5	—	5	—
Faska 6 garcowa masła dobrego	4	50	5	—	4	—
<i>Beczka miary ross.</i>						
Piwa pospolitego	3	60	3	60	3	60
	1	50	1	—	1	25
	40	—	40	—	40	—
Płastwa domowego żywego karmnego po parze	1	—	1	—	1	—
	—	—	75	—	—	—
	—	—	—	—	—	—
Płastwa dzikiego bi- tego po parze	—	—	—	—	—	—
	2	75	2	75	2	75
Wódki wiadro	7	—	7	—	7	—
Spirytusu wiadro	—	—	—	—	—	—
Mięka wiadro	40	—	40	—	40	—

	Waga		Miarę Garniec.	na sre- bro.
	Funtów.	Foty.		
<i>Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.</i>				
Żytniego	1	—	—	1
	1	—	—	2
Pszennego pyłowego	1	—	—	3
Mąki pszenney pyłowej	1	—	—	4
Mięsa świeżego wołowego najprzedniej- szego	1	—	—	4
średniego	1	—	—	4
zwyczajnego	1	—	—	3
Ozoru wołowy świeży	—	—	—	20
	—	—	—	15
	—	—	—	10
Głowa, nogi, płuca, flaki	—	—	—	50
Mięsa świ- niego wędzonego	1	—	—	7
	1	—	—	11
	1	—	—	10
Świeżego	1	—	—	12
	1	—	—	6
	1	—	—	4
	1	—	—	6
Wędzonego	1	—	—	9
	1	—	—	7
	1	—	—	9
Świeżego	1	—	—	60
Masła świeżego	1	—	—	30
Soli kuchennej	1	—	—	12
	1	—	—	3
Swiec	1	—	—	40
	1	—	—	35
	1	—	—	10
	1	—	—	11
Krup	1	—	—	8
	1	—	—	9
	1	—	—	13
Piwa pospolitego	1	—	—	14
Wódki Kraiowej żytniej czystey pro- by	1	—	—	75
	1	—	—	5
	1	—	—	4
	1	—	—	3
Ryby nie- żywey	—	—	—	20
	—	—	—	60
	—	—	—	30
	—	—	—	6
	—	—	—	10

Wilno dnia 9 Czerwca o. s. 1833 roku.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Użycie soli do leczenia bydła. P. Curwen, członek parlamentu angielskiego, robił doświadczenia z użyciem soli w leczeniu bydła. Przekonał się z nich, że sól jest niezawodną prezerwatywą od przypadków, pochodzących z wilgoci, tak szkodliwej dla bydła; skutecznie też dawał ją koniom, których nogi spuchły ze zbytku pracy. Krowom dawana sól, odcypha mleku i masła nieprzyjemny smak głąbów, jeśli niemi są karmione. Pożytecznie też może być użyta do zachowania pszczoł zimą. W tym celu trzeba ją roztworzyć w wodzie źródlanej i zmieszać z trochę cukru, melissu, czy syropu. W tym stanie sól jest dla tych owadów niezawodną prezwatywą od dysenterji, którey one często ulegają. Wszelako, dając sól zwierzętom, należy ograniczać dozę, gdyż równie, jak w miarę dana jest pożyteczną, tak zbytecznie użyta może być bardzo szkodliwą.

Odnawianie obrazów za pomocą wody nasyconej kwasorodem (aqua oxigenata). P. Thénard, któremu sztuki piękne, winny tyle pożytecznych wynalazków, zrobił ważną przysługę malarstwu, przez odkrycie sposobu niszczenia plam czarnych, zwykle występujących na dawnych malowidłach. W najstaranniej zachowanych kolekcjach nie można ustrzedz obrazów od tego następstwa. Plamy te pochodzą z zepsucia się farby białej, robionej z węglanu ołowiu; para wodoru siarczystego, rozlana w powietrzu, dotykając się białego malowidła, kombinuje się z węglanem ołowiu, rozkłada go i obraca na czarny siarczyk ołowiu, który, skoro się napuści wodą nasyconą kwasorodem, w mgnieniu oka przemienia się na siarczan ołowiu, także biały. Wody tej można dostać w aptekach.

Wygubienie gąsienic na drzewach owocowych. Wiadomo, że wapno wysuszone, jest najdzielniejszym środkiem przeciw gąsienicom. Pewien ogrodnik Inflantski używa go sposobem następnym. Wapno zgaszone przykrywa na kilka godzin ziemią, przez co stanie się miększym i pulchniejszym; przesiewa je potem przez sito i posypuje niemi liście i pnie drzew ze wszystkich stron; przed posypaniem skrapia drzewa przez sikawkę. W przeciągu jednego dnia gąsienice prawie wszystkie giną, pozostałe słabieją i najdalej następnego dnia spadają. Po czem drzewo odzyskuje dawną siłę i naturalną barwę.

Złoto sztuczne. Doktor Herinstad wynalazł niedawno kompozycję, która ma prawie wszystkie własności złota, to jest: kolor, twardość, ciężkość i wagę. Różni się tylko tem, że niedokwacza się w wilgoci i czernieje; zachowana jednak sucho, może trwać długo, nie zmieniając koloru, i nie tracąc pozoru, właściwego złota. Robi się następnym sposobem: 16 łótow platyny, 7 łótow oczyszczonej miedzi, i łót cynku, włożone do tygla przysypać proszkiem węglowym i postawić w mocnym ogniu, w którym trzymać dopóty, aż zleją się w jedną masę. Wtedy, powolnym ostudzeniu, można tę mieszaninę wyrabiać na sprzęty, temiż sposobami, co i złoto.

Nowy materyał do palenia w lampach. Niedawno Amerykanin, Izajasz Fennings, wynalazł nowy sposób oświecania mieszaniną spirytusu z olejkiem terpentynowym. Wławszy do naczynia olejkiem płynny równemi częściami, należy je skłócić mocno; a potem dać ustać się. Osma część olejku kombinuje się ze spirytusem, reszta odfacza się; wtedy zlać spirytus; zdatny już do palenia w lampie. Płomień jego w lampie Arzanta jest czysty, mocny, jasny, daleko piękniejszy od płomienia oliwy i bynajmniej nie kopcający; swądu nie wydaie żadnego, knot zaledwie poczarnieje. Lampa przez to samo, że się nie załuszcza, nie potrzebuie czyszczenia. Sama nakoniec mieszanina spirytusu z o-

lejkim nie kosztuje drożej, niż oliwa do lamp używana. (Rozm. Gaz. Warszaw.)

OGŁOSZENIA.

1. Od Rzeczyckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, w zostającym pod zawiadownstwem tego Sądu powiecie wzięty człowiek Sabba Janasyna Prochorow, który się powiadał rodem Białorusko-Mohylewskiej Gubernii, Rohaczewskiego Powiatu, z okolicy Szeptowicz, obywatela Jana Rydzewskiego właścianinem, mający od urodzenia lat 34, przymiotów następnych: wzrostu średniego, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorasych, twarzy ospowatej, podługowatej, nosa takiegoż, na lewey szczęce blisko noha znajduje się biały szram, noga lew krzywa od złamania młyńskiem kołem, oczy błękitne; że pomieniony człowiek utrzymuje się w Rzeczyckim Mieskim Ostrogu od dnia 26 mscia kwietnia, i o zrobieniu o nim wiadomości, z tego Sądu pisano do Rohaczewskiego takiegoż Sądu, 28 dnia kwietnia za N. 5,580. Maja 8 dnia 1833 roku.

Ziemski Sprawnik i Kawaler Józef Karwowski.

Sekretarz Andrzej Chitun. (720)

1. Dnia 5 b. mscia Junii w sobotę przejazdem przez ulicę Wileńską i Zielony most, do skassowanego klasztoru Trynopolia, stracony został z kieszeni zegarek złoty angielski, z białym cyferblatem, na którym index sekundy wskazuje ćwierć minuty; zegarek ten z mechaniki swej okazuje się być patentowanym; przy nim znajdował się złoty łańcuchek z kluczykiem formy Bregeta. Ktoby takowy zegarek znalazł, uprasza się o dostawienie go do domu Inczyka, przy ulicy Wileńskiej, za co otrzyma przyzwoitą nagrodę. Roku 1833 Junii. d.

Дозволяю печатать въ должности полицмейстера Прокудинъ Горски. (724)

2. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż człowiek Piotr Sobicki, z powodu nieokazania terazniejszego swojego miejsca urodzenia, wiedzy lub gromady do której należy, rezolucją tutejszego Powiatowego Sądu, po zatwierdzeniu przez Zwierzchnika Gubernii, na ośnowie przedpisania Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, odestany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go arezjtantskiego batalionu; przymiotów następnych: wieku lat 30, wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, twarzy śniadej, oczu szarych, włosów czarnych, nosa miernego, innych przymiotów niema. Maja 31 dnia 1833 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.
Powyczyk Wolski. (712)

2. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż człowiek Alexander Karczyński, z powodu nieokazania terazniejszego swojego miejsca urodzenia, wiedzy lub gromady, do której należy, rezolucją tutejszego Powiatowego Sądu, za utwierdzeniem przez Zwierzchnika Gubernii, na ośnowie przedpisania Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, odestany do miasta Nikołajewa

dla skompletowania 1go aresztantskiego batalionu; przymiotow następných: wieku lat 30, wzrostu 2 arszyny 6 wierszkow, ospowaty, włosow ciemnorusych, oczu karych, nosa podługowatego, innych przymiotow żadnych niema. Maja 31 dnia 1853 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.
Powytczyk Wolski. (711)

2 Mińskiej Gubernii z Pińskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż wzięci w Pińskim Powiecie pięciu ludzi: Teodor Jana syn Bryczkar, Bazyli Daniela syn Zabolotin, Bazyli Stefana syn Slesarenko, Terenty Jerzego syn Buhrow, i Alexy Antoniego syn Antoniuk, którzy się powiadali rodakami: 1szy i 2gi, Chersońskiej Gubernii, Tyraspolskiego powiatu, z włościan obywatela Bazylego Szyszkiina, wsi Bakowa, 3ci Kijowskiej Gubernii, Zwienigrodzkiego powiatu, z włościan obywatela Suchodubowskiego, wsi Stecywki, 4ty Kijowskiej także Gubernii, z miasta Czerkas, mieszczanin, i 5ty Kamieniecko-Podolskiej Gubernii, Olhopolskiego powiatu, z włościan Grafa Hudowicza miasteczka Czeczelnik; mają następujące przymioty: Teodor Bryczkar wieku lat 36, twarzy chuderlawey, śniadey, oczu karych, nosa długiego, włosy na głowie czarne, z przeświecającą się siwizną, a na brodzie, wśsach i bakambardach ruse, rzadko zarastające. — Bazyli Zabolotin wieku lat 28, wzrostu wielkiego cienkławey, twarzy długiey, czystey, oczu szarych, nosa długiego, szerokiego, brody i wśsow nie goli. — Bazyli Slesarenko, wieku lat 32, wzrostu średniego, mocnego składu ciała, twarzy pełney, czystey, białey, nosa wielkiego, oczu szarych, włosy na głowie ruse, a na brodzie i wśsach rzadkie, światłe, uszy nadzwyczajnie wielkie, obwisłe. — Terenty Buhrow, wieku lat 32, wzrostu miernego, nieco ospowaty, twarzy chuderlawey, ostronosy, oczy czarne, włosy na głowie i brwiach czarne, a na brodzie i wśsach ruse, i Alexy Antoniuk, wieku lat 25, wzrostu matego. twarzy matey, pełney, okrągłey, czystey, oczy szare, nos krótki, szeroki, włosy ruse, a na brodzie i wśsach światłe. — Ze pomienieni ludzie utrzymują się pod strażą w Pińskim mieskim Ostrogu, a podług ich opowiadania, postano dnia 30 kwietnia pomienionych powiatow Ziemskim Sądom i Czerkaskiey mieskiej Policji, dla zrobienia o nich wiadomości. Autentyk podpisali: Kolegialny Rejestrator Assesor Antoni Ossowski. Sekretarz Wosineński.

Zgodno: Sekretarz Amalicki.

Z autentykem zgodzał: Za Naczelnika Stołu Rytwiński. (701)

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się: iż wzięty w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa człówek Grzegorz Kolesnienko, osądzony przez Akkermański Powiatowy Sąd za wtoczącę i fałszywe o sobie powiadanie; przymiotow następných: wzrostu 2 arszyny 3½ wierszkow, włosow na głowie ciemnorusych, wśsach i brodzie światlorusych, oczu szarych, nosa miernego, twarzy podługowatey, czystey, na prawey ręce wielkiego wskazującego palca żyły zerwane, przez co nim wta-

dać nie może; wieku lat 28. Maja 18 dnia 1851 roku.

Sowietnik Manden.
Sekretarz Dżumiński. (704)

Pre numerata.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Lipca, zaczyna się prenumerata na drugie Półrocze i trzeci Kwartał Gazety Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Półrocznie: z pocztą: srebr. rub. 7 kop. 50.

Bez poczty: — — 4 — 50.

Kwartałowie: z pocztą: srebr. rub. 4 — —

Bez poczty: — — 2 kop. 50.

Uprasza się o wczesne zapisywanie, ażeby Szanowni Prenumeratorowie, dla spóźnionego zaprenumerowania, nie doznali w odebraniu niezupelney liczby Nrow, jak się, w pierwszym półroczu, dla niektórych, z prawdziwą dla Redakcyi nieprzyjemnością, stać się musiało.

Nowe Dzieła.

Z Drukarni Marcinowskiego wyszło nowe dzieło i można dostać w Kantorze Gazety Kuryera Litewskiego, pod tytułem:

RACHMISTRZ GOSPODARSKI,

czyli o Rejestraturze i Rachunkach Ekonomicznych, zastosowanych do większych i mniejszych majątności, ku potrzebie samych właścicieli lub ich officyalistów; jakoto: ekonomów; pisarzów: gorzelnianego, browarnego, propinacynowego, prowentowego, fabrycznego i włościańskiego; oraz nadleśnego; kassyera; rachmistrza i rządcy czyli kommissarza. Z dołączeniem potrzebnych wzorów na rejestraturę i rachunki Tablic XXIX. przez Józefa Dyrmonta.

Cena srebrem Rub. 1. Kop. 50.

z przesłaniem pocztą 1. — 80.

Oczapowski (Michał prof. zwycz. gospod. wieyskiego w Cesar. uniwer. wileń.): Rzut oka na terażniejszy stan gospodarstwa w klimacie północnym wespół z podaniem środków prowadzenia w obecnych stosunkach handlowych, takiego trybu gospodarowania, któryby, wynagradzając straty na cenie zboża w dzisiejszych czasach doświadczane, był stosowniejszym do terażniejszego stanu okoliczności, i któryby tém samém, podupadłego rolnika w tych krajach podźwignął, czyli wykład prawideł, podług których reforma terażniejszego systematu gospodarowania z pożytkiem dla właścicieli ziemskich w klimacie północnym, a w szczególności w prowincjach Litwy i Polski uskutecznioną być może.

Tom 1szy i 11gi	R. 3.
Z pocztą	R. 3. K. 50
— Zasady agronomii czyli nauki o gruntach	K. 60.
Z pocztą	K. 80
— Zasady chemii rolniczej	K. 60.
Z pocztą	K. 80
— Zasady rolnictwa rozumowanego Albrechta Thaera, wykład skrócony, część pierwsza	K. 50.
Z pocztą	K. 65
— Sposób klasyfikowania gruntów	K. 20.
Z pocztą	K. 25

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOBYWA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1853. d. 9 Czerwca.

GENZOR LEON BOROWSKI.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 67.

Wilno dnia 9 Czerwca v. s. 1835 roku.

O G Ł O S Z E N I A.

Od Wileńskiej Izby Skarbowey obwie-
szcza się, iż w niej będą się odbywały tar-
gi, w dniach 20 i 23 tego czerwca, na od-
danie w arendę znajdujacego się przy Ko-
ściele Sgo Kazimierza murowanego domu z
terminem do 25go kwietnia przyszłego 1834go
roku; dla czego życzący zechcą przybywać do
tej Izby w terminach wyżej wyrażonych. Ju-
nii 8 dnia 1833 roku.

Radzca Kryłow.

Radą Mieyska Wileńska podaje do wia-
domości, iż ona na dniu 12 terażnieyszego
miesiąca Junii odbywać będzie w Izbie swo-
jej na Ratuszu Licytacyę, na dostarczenie dla
Komendy Polioyiskiej płótna flamskiego 216
arszynow, na koszule 2,754 arszyny, na pod-
kładkę 576 arszynow; i rzemienia na 274 pa-
ry bótow; a zatém życzący przyjąć na się
dostarczenie takowych rzeoczy, raczą przybyć
do licytacyi. Datt dnia 7 junii 1833 roku.

Józef Giec Pr. M. W.

